Univerzita Karlova

Filosofická fakulta

Ústav translatologie

Diplomová práce

Bc. Hana Hlaváčková

Olga Krijtová

Olga Krijtová

Poděkování:

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu diplomové práce Ph.Dr. Jaroslavu Špírkovi, Ph.D. za podporu při psaní této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 4. ledna 2017

.....
Bc. Hana Hlaváčková

Abstrakt

Práce se zabývá překladatelkou z nizozemštiny Olgou Krijtovou (1931-2013), kterou představuje v kontextu recepce nizozemské literatury v českém kulturním prostředí. V rámci mapování kontextu porovnává českou a nizozemskou kulturu z translatologického hlediska, nastiňuje vývoj česko-nizozemských vztahů, historii překládání literatury z nizozemského do českého jazyka i vývoj a stav současné české nederlandistiky. Olga Krijtová se ve dvacátém století zásadní měrou podílela na zprostředkovávání nizozemské literatury českému příjemci. Práce zjišťuje, kolik překladů z období mezi lety 1957-2016 pochází od Olgy Krijtové či od jejích studentů. Dále shrnuje její pedagogické a lingvistické počiny. Hlavní zájem je soustředěn na překladatelskou činnost, v empirické části práce je provedena translatologická analýza za účelem prozkoumání překladatelského stylu Olgy Krijtové a následné interpretace překladatelských strategií a postupů. Práce se snaží zhodnotit celkový přínos Olgy Krijtové v rámci recepce nizozemské literatury v české kultuře i v rámci české nederlandistiky.

Klíčová slova: Olga Krijtová, překlady z nizozemštiny, literární překlad, nederlandistika, translatologická analýza

Abstract

This thesis focuses on Olga Krijtova (1931-2013), Czech translator from Dutch. The aim is to introduce Olga Krijtova within the framework of reception of Dutch literature in Czech cultural environment. In order to explore this framework, the thesis compares Czech and Dutch culture from translational point of view, outlines the history of Czech-Dutch relationships and Dutch literary translations into Czech, as well as the history and current state of the academic discipline of Dutch studies. In the 20th century, Olga Krijtova had contributed greatly to making the Dutch literature available for Czech recipients. The thesis aims to find out how many translations done between the years 1957-2016 are Krijtova's or her students' work. Further, it summarizes her teaching and linguistic work. However, the main focus is her translation activities, which is studied by means of translation analysis in the second part of the thesis. The final aim is to review and interpret Krijtova's translation strategies and methods, as well as to assess her overall contribution to the reception of Dutch literature within the Czech environment and to the Dutch studies in the Czech Republic.

Key words: Olga Krijtová, Dutch translations, Dutch studies, translation analysis, literary translations

Obsah

1 Úvod 8
2 Překlad jako zprostředkovatel kontaktu mezi rozdílnými kulturami 9
2.1 Klasifikace české a nizozemské kultury 9
2.2 Překlad z malých a velkých jazyků 10
3. Česko-nizozemské vztahy 12
3.1 Historické a politické vazby 12
3.2 Spolek Nizozemsko-Československo (Vereiniging Nederland-Tsjechoslovenië) 13
3.3 Ekonomické vazby 15
3.4 Umění a vzdělávání 15
4 Recepce nizozemské literatury v českém literárním kontextu 17
4.1 Pozice překladové literatury v rámci literárního polysystému 17
4.2 Přehled vývoje recepce nizozemské literatury v české kultuře 18
4.3 Významní historičtí čeští překladatelé z nizozemštiny 21
4.4 Nizozemské organizace na podporu šíření nizozemské literatury v zahraničí 22
4.5 České organizace na podporu šíření nizozemské literatury 23
5 Vývoj a současný stav oboru nederlandistiky v České republice 25
5.1 Nederlandistika na Masarykově univerzitě v Brně 26
5.2 Nederlandistika na Univerzitě Palackého v Olomouci 26
5.3 Nederlandistika na Univerzitě Karlově v Praze 26
6 Olga Krijtová 28
6.1 Olga Krijtová jako lingvistka, literární vědkyně a pedagožka 29
6.2 Spisovatelská činnost 31
6.3 Překladatelská činnost 32
6.3.1 Olga Krijtová jako zamlčovaná překladatelka 33
6.4 Pocty a ocenění 34
7 Literární překlady z nizozemského do českého jazyka mezi lety 1957-2016 36
8 Empirická část 39
8.1 Hugo Claus 39
8.2 Román Fámy 39
8.3 Teoretická východiska 40
8.4 Metodologie 42
8.5 Zkoumaný materiál 42
9 Translatologická analýza 43
9.1 Hovorovost a expresivita 43
9.2 Lexikum 44

9.3 Idiomatičnost 46
9.4 Jazykové hříčky 46
9.5 Syntax 47
9.6 Kulturní reálie 49
9.7 Převod proprií 53
9.8 Posuny 54
9.9 Zhodnocení překladatelské koncepce 54
10 Závěr 55
Seznam použité literatury 56

1 Úvod

Cílem této práce je představit překladatelku a nederlandistku Olgu Krijtovou, nejaktivnější českou překladatelku z nizozemštiny dvacátého století. Celý život se věnovala nizozemské literatuře a má dalekosáhlé zásluhy nejen na zpřístupňování nizozemské literatury českým čtenářům, ale i na vzájemném poznávání české a nizozemské kultury.

Cílem této práce je představit Olgu Krijtovou a zasadit ji do širokého kontextu recepce nizozemské literatury v českém prostředí. Aby bylo možno porozumět tomuto kontextu, který spoluurčoval podobu překladatelské, pedagogické i lingvistické činnosti Olgy Krijtové, nejprve stručně nastíníme problematiku mezikulturního kontaktu zprostředkovaného překlady v závislosti na tom, jakými charakteristikami dané kultury oplývají. Poté vymezíme pozici překladové literatury v rámci systému domácí literatury, shrneme vývoj česko-nizozemských vztahů a historii recepce nizozemské literatury v českém kulturním prostředí, abychom mohli nahlédnout, z jakých východisek Olga Krijtová při své práci vycházela a abychom mohli plně interpretovat význam, jaký pro českou překladovou literaturu, nederlandistiku i česko-nizozemské vztahy má.

Po tomto teoretickém úvodu se bude možné zabývat konkrétními aspekty role Olgy Krijtové jako zprostředkovatelky nizozemské literatury českému čtenáři. Provedením rešerše v překladových databázích zjistíme, jaký poměr přeložené nizozemské literatury do českého jazyka uvedla právě Olga Krijtová.

Dále provedeme translatickou analýzu jednoho z jejích oceněných překladů, abychom zjistili, jaké používala překladatelské strategie a postupy, neboť prostřednictvím svých překladů utváří názory na nizozemskou literaturu a kulturu mnoha českých čtenářů.

2 Překlad jako zprostředkovatel kontaktu mezi dvěma rozdílnými kulturami

2.1 Klasifikace české a nizozemské kultury

Třebaže je nizozemská kultura rozsáhlejší a rozlehlejší, lze českou i nizozemskou kulturu v celosvětovém měřítku vnímat jako malé kultury. Jejich vzájemnou literární interakci tedy lze hodnotit jako recepci literatur menších kultur jinými menšími kulturami. Jak říká Špirk (2014: 128), prostřednictvím analýzy zacházení s texty či jejich překlady lze přispět k pochopení vztahů mezi kulturami. Způsob, jakým se cílová kultura vztahuje k textům zdrojové kultury, jak je interpretuje nebo modifikuje, lze vnímat jako indikátor jejich vzájemných vztahů.

Pokud bychom použili terminologii a přístup Even-Zohara (1990: 45-51), mohli bychom českou i nizozemskou literaturu v rámci světového kontextu označit spíše za periferní.

Dále Špirk (2014:130) zmiňuje, že velká kultura může být malou kulturou vnímána jako ohrožující, což v případě české a nizozemské kultury není příliš relevantní.

Dalším pozoruhodným jevem, který může osvětlovat vztahy mezi kulturami prostřednictvím překladů, je fenomén cíleného nepřekládání. Špirk (2014:155) ho popisuje jako neexistenci textů zdrojové literatury v překladu v cílové kultuře. Můžeme se zabývat tím, co danou kulturu přiměje k rozhodnutí přeložit určité texty a ignorovat jiné, a můžeme tak získat informace o dané kultuře, jejích hodnotách, případně o povaze panujícího režimu a cenzuře.


[…]

se dále vyskytují jména, která překladatelka převádí jinak než standardním opisem. Hospoda, ve které se odehrává značná část vesnického společenského života, se jmenuje *Doofpot*, zhasínátko. Tento archaický výraz se v nizozemštině stále používá ve frazeologickém vyjádření *in de doofpot stoppen*, ve významu *držet něco pod pokličkou*. *Pod pokličkou* je také český překlad názvu zmíněné hospody, kde se líhnou fámy a věci bují pod povrchem.

Dále se v textu originálu vyskytuje hudební sbor nazvaný *De Karakollen*. *Karakol* je vlámské pojmenování pro určitý druh mořských plžů, konzumovaných na pobřeží Severního moře (česky *surmovka vlnitá*). Překladatelka jméno sboru přepisuje jako *Karakola*, patrně proto, že je poměrně zvukomalebné a doslovný překlad by v českých příjemcích vyvolával nežádoucí konotace.

Nizozemština jako jazyk se obecně vyznačuje častým užíváním deminutiv, třebaže v analyzovaném úryvku jich tolik nenajdeme. Zmíníme nicméně jeden případ, kdy se jméno nebožky Filipinne objeví ve zdrobněném tvaru s deminutivním sufixem typickým pro vlámské dialekty: *Nu, ge weet, Filipinneke was nogal gauw opgejaagd...*(str. 108). *Však víte, Filipínka byla vždycky dost vztahovačná...*(str. 96). Toto řešení opět hodnotíme jako tvůrčí a funkční.

Co se dále týče deminutiv, v překladu se na straně 87 vyskytuje popis *dodávka s otevřenými dvířky*. Deminutivum *dvířka* není dle našeho názoru vhodně zvoleno, neboť navozuje nesourodou a nežádoucí představu. Lepším řešením by jistě byly **dveře**.

9.8 Posuny

Jak poznamenává Toury (1995: 57), v každém překladu, i v tom nejvíce zaměřeném na adekvátnost, dochází k posunům. O posunech tak uvažujeme jako o překladatelské univerzálii, ovšem také řízené normami.

Nyní pouze krátce shrneme výskyt negativních posunů. Vedle několika již zmíněných, méně závažných suboptimálních řešení jsme v analyzovaném úryvku identifikovali jeden negativní posun: *Zij verwacht geen antwoord.* (str. 97). V českém překladu čteme pravý opak: *Čeká na odpověď* (str. 86). Nejpravděpodobněji se jedná o pouhé přehlédnutí.

9.9 Zhodnocení překladatelské koncepce

Jak vyplývá z translatologické analýzy úryvku překladu a identifikace překladatelských strategií, překladatelka vychází z předem stanovených východisek. Překladatelské strategie jsou konzistentní a překladatelská řešení jsou povětšinou invenční a idiomatická.

Pokud bychom chtěli umístit překlad *Fám* od Olgy Krijtové na pomyslnou osu, na jejímž jednom pólu se nachází adekvátnost a na druhém pólu přijatelnost, směřoval by k pólu adekvátnosti. Překladatelka se snaží o co nejadekvátnější překlad, který by ale stále byl přijatelný pro čtenáře, a skutečně se jí to daří, je vyvážený a promyšlený.

Fámy jsou velmi zajímavé nejen z narativního hlediska, je to dílo hrající si s rychlými změnami perspektiv a obrazů, s retrospekce a představami. Na první pohled může působit trochu nepřehledně a chaoticky, ale Krijtová text nikde nezlogičtjuje a nedovysvětluje, nemá tendence doplňovat explicitně nevyřčené. To je velmi důležité pro zachování uměleckého prožitku z díla i v překladu. Krijtová si je dobře vědoma své role literárního a kulturního zprostředkovatele a snaží se dané dílo převést tak, aby bylo zachováno co možná nejvíce z jeho specifických rysů, a zároveň vychází čtenáři vstříc.

Závěrem můžeme shrnout, že Krijtové se podařilo převést ideově estetické složky díla a četba překladu českému příjemci nabízí pozoruhodný zážitek.

10 Závěr

Role Olgy Krijtové je v kontextu recepce nizozemské literatury v českém kulturním prostředí vskutku ojedinělá. Následovala plodné překladatele z nizozemštiny Lídu Faltovou, Ellu Kazdovou a Miroslava Drápala, ovšem nikdo z nich nedosáhl takového rozsahu překladů a takové šíře odborných činností. Spolupracovala s předními českými lingvisty Bohumilem Trnkou a Přemyslem Janotou a velice výrazně se zasadila o rozvoj nederlandistiky v českém akademickém prostředí. Působila jako kulturní prostředník mezi českou a nizozemskou kulturou. Představila českým čtenářům desítky uznávaných nizozemských i vlámských umělců, a to nejen v knižních překladech, ale také v časopiseckých ukázkách. Vychovala novou generaci plodných a angažovaných překladatelů a umožnila českým zájemcům nahlédnout do historie nizozemské literatury. Její učebnice nizozemštiny je pro mnoho lidí dodnes prvním zprostředkovatelem základů nizozemského jazyka.

V rámci této práce bylo zjištěno, že téměř polovina literární produkce přeložené z nizozemského do českého jazyka a vydané na českém knižním trhu v časovém rozmezí let 1957-2016 pochází buď přímo od Olgy Krijtové, nebo od některého z jejích studentů.

Z provedené translatické analýzy vyplývá, že překladatelská tvorba Olgy Krijtové se nevyznačovala pouze kvantitou, ale i kvalitou. Jak je vidět na překladu proslulého vlámského románu *Fámy*, její překlady se vyznačují ucelenou a konzistentní překladatelskou koncepcí i jazykovým talentem.

Nizozemština není a patrně nebude světovým jazykem, stejně jako nizozemská literatura nebude celosvětově proslavená, ale celoživotní nasazení, s jakým se Olga Krijtová rozhodla české kultuře a literatuře představovat krásy nizozemského jazyka a literatury, je obdivuhodné.
