Ústav germánských studií

Oponentský posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Hana Hlaváčková
Název práce: *Olga Krijtová*
Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Špirk, Ph.D.
Oponent: Mgr. Lucie Sedláčková, Ph.D.

Diplomová práce Hany Hlaváčkové se zabývá osobností Olgy Krijtové, významné překladatelky z nizozemštiny.

Po formální stránce mám několik významných připomínek. Předkládaná diplomová práce má v tištěné podobě pouze 47 stran souvislého textu (bez Obsahu a Bibliografie, počítáno od Úvodu po Závěr, str. 8-55), čímž nesplňuje požadavky kladené na diplomové práce na FF UK (minimum 60 normostran).

Přestože práce obsahuje všechny nezbytné součásti (obsah, úvod, teoretickou část, empirickou část, závěr, abstrakt v češtině a angličtině, klíčová slova a bibliografii) a studentka si dobře osvojila formální zvyklosti při psaní odborných prací (dělení a číslování kapitol a podkapitol, vyznačování odkazů a citací, bibliografie), je poněkud překvapivá absence poznámkového aparátu, ačkoli poznámky pod čarou diplomantka očividně zamýšlela použít, neboť na několika místech v textu jsou vyznačeny indexy (např. str. 12, 40). Také Bibliografie vykazuje nedostatky: chybí zde řada titulů, na které studentka odkazuje nebo z nich přímo cituje: Nord (2005), Prędota (2008), Engelbrechtovy *Dějiny nizozemské a vlámské literatury* (2015) a zejména hojně citovaná Krijtová (2011). Na str. 9 se odkazuje na Krijta (2014), ale v bibliografii figuruje pouze Krijt (2013). Důsledné není ani odkazování na autory s dvojitým příjmením: Even-Zohar/Zohar-Even, Fruhwirtová/ Smolka Fruhwirtová. U publikace Krijtová (2011) bych ještě podotkla, že se jedná o Krijtové memoáry v nizozemštině, doplněné její podrobnou bibliografií (překlady + publikační činnost), které vydalo naše oddělení a jež jsou v nizozemštině: diplomantka ovšem automaticky cituje v češtině, ač musela fragmenty sama přeložit (a neuvedla to, např. na str. 29).

Typograficky a jazykově je práce na slušné úrovni, ač ani zde se studentka nevyhnula některým nedbalostem: v některých kapitolách (např. 4.1.) chybí odrážky či zarovnání zprava, v práci se čas od času vyskytují překlapy či jazykové neobratnosti: např. „Max van den Stoel“ místo „Max van der Stoel“ (str. 14), „vykrystalizovat se“ (str. 18), „v takém“ (str. 18), „Grušy“ (str. 23), „věnovat se o šíření“ (str. 34), „gekloofden“ místo „gekloofde“ (str. 46), „omletu“ (str. 47), „un“ místo „in“ (str. 50), na str. 44 chybí v citátu slovo „broek“.

Z poněkud vágního názvu není jasné, čím se práce přesně zabývá, to se dozvídáme až z ne příliš obsáhlého úvodu. Z něj i ze samotné práce tedy vyplývá, že předkládaná DP je poněkud heterogenního charakteru, vedle zkoumání osobnosti Olgy Krijtové (ve všech jejích různých rolích - jako překladatelky, univerzitní pedagožky, vědkyně a spisovatelky) poskytuje i nástin historie česko-nizozemských vztahů, letmo zmiňuje některé translatologické teorie a v závěru obsahuje translatologický rozbor části jednoho z románů, které Krijtová přeložila na

Ústav germánských studií

sklonku své kariéry, konkrétně *Fámy* vlámského autora Huga Clause. Základní výzkumná otázka je tedy roztržena na několik drobných střípků, u nichž bohužel velká část odpovědí je založena spíše na kompilační než samostatné analytické práci. Za kompilační část této DP bych označila kapitoly na stranách 9-35, zatímco samostatný translatologický rozbor, který by měl být hlavním přínosem této DP (kapitola 9.) zabírá pouze str. 39-55, a to včetně četných příkladů v češtině a v původní nizozemštině.

Dále se budu věnovat konkrétněji několika kapitolám, které by bylo třeba vylepšit, neboť v této podobě, nejen kvůli nedostatečnému rozsahu DP, nepovažuji téma za dostatečně zpracované.

1. Poměrně velká část DP (do kapitoly 5 včetně) se netýká přímo Olgy Krijtové, ale poskytuje širší nástin celé problematiky, která s tématem práce více i méně souvisí - překládání mezi malými jazyky, česko-nizozemské vztahy napříč staletími, stav současné nederlandistiky v ČR atp. Celkově působí velmi roztržtěně a většinou bohužel nejsou tyto údaje dostatečně propojeny s hlavní výzkumnou otázkou. Hned zkraje postrádám základní uvedení do problematiky nizozemské literatury a kultury, která může být pro diplomantku jakožto absolventku bakalářského oboru Nizozemský jazyk a literatura zřejmá, ale pro čtenáře bez těchto znalostí matoucí: proto by bylo na místě uvést základní pojmy jako je Nizozemí versus Nizozemsko, Flandry versus Vlámsko apod. Také adjektivum nizozemský je třeba specifikovat (a činí to i experti přímo v nizozemské jazykové oblasti): míní se tím to, co se týká nizozemského jazyka, či státu Nizozemsko?

2. V kapitole věnující se nizozemsko-českým vztahům by bylo na místě se více zaměřit na 20. století, nebo ještě konkrétněji na období, kdy Krijtová sama působila. Probíhal kulturní transfer i jinak než skrze beletrii, kterou překládala? Byli tu jiní zprostředkovatelé? Diplomantka spíše vrší útržky z několika snadno dostupných zdrojů, zejména z popularizační knížky *Sýrové pivo* (Krijt 2014), napsané jedním ze synů O. Krijtové. Spíše anekdoticky působí např. v kapitole 3.4 zmínka o vlivech nizozemštiny na české lexikum, kde diplomantka opět čerpá pouze z Krijta (2014), nikoli z odborné lingvistické literatury, jak by se na translatoložku a filoložku slušelo.

3. Jedním z hlavních cílů práce bylo popsat význam Olgy Krijtové pro literární překlad z nizozemštiny. Ačkoli ji diplomantka již v první větě úvodu označila za nejaktivnější českou překladatelku z nizozemštiny dvacátého století (a dalo by se říci všech dob), má potřebu to v kapitole 7 dokazovat součtem všech překladů Krijtové i jejích studentů a porovnáním s celkovým počtem vydaných překladů z nizozemštiny ve zkoumaném období 1957-2016. Ač výsledek toho srovnání byl jasný už předem, a navíc sčítání překladů O. Krijtové nedalo velkou práci, protože jsou uvedeny v publikaci Krijtová (2011) i Smolka Fruhwirtová (2011), prezentuje diplomantka výsledek svého součtu jako důkaz toho, co tvrdila již v úvodu. Tato kvantitativní, nikoli kvalitativní analýza navíc může vyprovokovat různé námítky. Zprvé počet překladů vždy nezaručuje kvality překladatele, jak víme například z případu R. J. Vonky, a i mezi uvedenými studenty O. Krijtové je minimálně jeden, kterého s nejlepším svědomím za kvalitního překladatele označit nemohu. Zadruhé mi není jasné, podle čeho diplomantka vybírala studenty, které zahrnula mezi ty, již šíří odkaz O. Krijtové, a ty ostatní nechala jako protiváhu (nezahrnula m.j. Jitku Růžičkovou-Hronovou, Jiřinu Holeňovou, Janu Červenkovou...). V samostatném odstavci na straně 38 znenadání zmiňuje nejpřekládanější

Ústav germánských studií

nizozemské a vlámské autory, ač některé z nich O. Krijtová ani její studenti nepřekládali (např. F. Oomen), někteří byli překládáni i přes angličtinu (J. de Hartog), seznam rozhodně není přesný (kde je např. Theun de Vries s více než 10 přeloženými tituly?) a skoro ve všech případech se jedná o autory v Nizozemsku druhořadé, takže jimi není možné ani eventuálně podložit tvrzení o kvalitě kulturního transferu mezi Nizozemskem a Českem/Československem.

4. Diplomantka se dopuští nepřesností i zjednodušování, např. když opakovaně tvrdí, že nejaktivnějšími překladateli PŘED Krijtovou byli Kazdová, Faltová a Drápal. Drápal sice přeložil dva velevýznamné tituly - *Maxe Havelaara* (v roce 1974) a *Deník Anny Frankové* (v roce 1992), ale podle časových a kvantitativních hledisek, která Hlaváčková uplatňuje, ke Kazdové a Faltové nepatří, protože působil zhruba ve stejné době jako Krijtová (s nejdůležitějšími překlady z nizozemštiny v 70. až 90. letech) a z nizozemštiny přeložil jen asi 5 titulů (jeho hlavním jazykem byla francouzština). Nebylo by mnohem zajímavější se ptát, proč tak významná překladatelka jako Krijtová nepřeložila právě tyto dva stěžejní tituly, nebo jiné, které do češtiny nejsou přeloženy dosud? Diplomantka by, jakožto znalkyně nizozemské kultury, měla projevit i větší kritický odstup a klást si otázky týkající se například „nepřekladů“, tedy stěžejních děl nizozemské literatury, které v českém překladu chybí, nebo se zamyslet nad marginální pozicí vlámské literatury (z vlámské literatury se v době působení O. Krijtové překládalo minimálně) a také nizozemské poezie a dramatu (proč je přeloženo tak málo nizozemské poezie a dramatu)? Mohla v tom nějak sehrát svou roli právě Krijtová jakožto dominantní kulturní zprostředkovatel mezi Nizozemím a Československem? Do jaké míry hrál roli osobní vkus překladatele? (Z Krijtové memoárů víme, že překladatel vydavateli tituly k překladu často sám navrhoval). Jak třeba vysvětlit absenci Gerarda Reveho (označovaného za jednoho ze tří největších poválečných autorů) v českém překladu? Nebo velikána vlámské prózy Louise Paula Boona, který byl navíc levicově smýšlející a komunistickou cenzurou by prošel? A proč chybí Clausovo opus magnum *Het verdriet van België*? Ač rozhodně nikdo nechce popírat Krijtové význam, nemůže být dominantní postavení jedné překladatelky někdy na škodu kulturního transferu? A jaktože se Krijtové studenti jako literární překladatelé začínají prosazovat až v druhé polovině 90. let, když Krijtová učila už od let padesátých?

5. Empirická část předkládané DP zahrnuje translátologický rozbor cca 30 stránek z Krijtové překladu románu *Fámy*, který byl m.j. oceněn cenou Magnesia Litera za překlad, což svědčí o tom, že diplomantka sáhla po jednom z nejzdařilejších překladů a nebylo tedy nutné prokazovat kvalitu tohoto překladu: diplomantka se rozhodla umístit tento překlad na pomyslné ose od přijatelnosti po adekvátnost (Tourey 1995). Dle mého názoru by se potenciál empirické části dal zužitkovat lépe. V první řadě je třeba si uvědomit, že se jedná o jeden z posledních Krijtové překladů, tedy textu, který vznikl na základě mnohaletých zkušeností a je jasné, že Krijtová byla perfektně obeznána se strategiemi, jež jsou v této DP analyzovány. Nebylo by proto zajímavější například porovnat dva různé překlady, jeden z počátku Krijtové dráhy a jeden zralý překlad (jako třeba *Fámy*) a sledovat vývoj jejích strategií v diachronní perspektivě? Krijtová navíc o některých svých přístupech napsala *Pozvání k překladatelské praxi*, které diplomantka překvapivě nikde necituje.

Ústav germánských studií

Analýza *Fám* mi na mnoha místech připadá poněkud povrchní a bylo by dobré ji více rozpracovat. Jako příklad uvedu konstatování, že texty Huga Clause „se často vyznačují tím, že mísí standardní nizozemštinu s prvky vlámských dialektů“ (str. 43). Dále již diplomantka hovoří jen o hovorovosti a expresivitě, ačkoli vlámské dialekty není možné klasifikovat jako hovorovost (nespisovná versus spisovná nizozemština). Studentka mimo jiné neanalyzuje, jak se ve *Fámách* liší jednotlivé registry, různé vypravěči/fokalizátoři, či jak nápadné jsou rozdíly mezi přímou a nepřímou řečí (text vypravěče versus promluvy postav). Vlámské dialekty jsou ve své čisté podobě pro ostatní zcela nesrozumitelné, protože jsou založené na dalekosáhlých hláskových posunech, odlišnostech v gramatice, lexiku atp. Ve *Fámách* je text vypravěče ve spisovné nizozemštině (byť s vlámskými prvky), nespisovné znaky se objevují v přímé řeči hlavně při použití zájmen (*ge, gij, u, uw* místo *je, jij, jou, jouw*), což je typické pro vlámskou variantu nizozemštiny a není to nutně spjaté s určitým dialektem. V tomto ohledu je ve *Fámách* nizozemština v přímé řeči podobná obecné češtině.

DP Hany Hlaváčkové vychází ze solidního základu, ale je třeba ho lépe rozpracovat. Doporučuji si udělat přesnou představu o tom, co již bylo o O. Krijtové napsáno (diplomantka je navíc schopna číst i v nizozemštině), včetně bakalářských a diplomových prací (na UP Olomouc vzniklo několik prací zabývajících se dějinami české a slovenské nederlandistiky). Tyto informace tedy není třeba znovu kompilovat. Stejně tak byla situace literárního překladu z nizozemštiny již poměrně podrobně popsána Lucií Smolka Fruhwirtovou (2011), včetně bibliografie překladů z doby po druhé světové válce. Doporučuji prohloubit i rošířit empirickou část. V podobě, v jaké je DP nyní předkládána, totiž nejsou příliš patrné rozdíly mezi úvodem (Olga Krijtová „má dalekosáhlé zásluhy (...) na zpřístupňování nizozemské literatury českým čtenářům“) a závěrem („Role Olgy Krijtové je v kontextu recepce nizozemské literatury v českém kulturním prostředí vskutku ojedinělá.“) Zvláště Závěr (kapitola 10, str. 55) je zcela nedostatečným výstupem diplomové práce, protože, jak si troufám tvrdit, k podobnému závěru by dospěl nederlandista již po prvním ročníku (po absolvování semináře Nizozemská literatura v českém překladu). Proto také diplomantce doporučuji, aby při přepracovávání své DP konzultovala nejen s translatologem, ale i s nějakým odborníkem na nederlandistiku.

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům tuto diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě.

Mgr. Lucie Sedláčková, Ph.D.
Praha, 19. ledna 2017